
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 08.12.2023                                                                                            № 1832
г. Тотьма

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие туризма в Тотемском муниципальном 
округе на 2024 — 2029 годы»  

В соответствии с Уставом Тотемского муниципального округа Вологодской 
области, постановлением администрации Тотемского муниципального округа от 16 
ноября  2023  года  №  1610  «Об  утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и 
оценки  эффективности  муниципальных  программ  и  Методических  указаний  по 
разработке  и  реализации муниципальных программ»,  в  целях совершенствования 
реализации мероприятий по развитию сферы туризма в Тотемском муниципальном 
округе, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие туризма в 
Тотемском муниципальном округе на 2024 — 2029 годы».  

2. Признать утратившими силу постановления: 
2.1. администрации Тотемского муниципального района:
- от 27.11.2020 № 927 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

туризма в Тотемском муниципальном округе на 2019 — 2024 годы»;
- от 26.11.21 № 1033 «О внесении изменений в постановление администрации 

Тотемского муниципального района от 27.11.2020 № 927».
2.2. администрации Тотемского муниципального округа:
- от 21.07.2023 № 990 «О внесении изменений в постановление администрации 

Тотемского  муниципального  района  от  27.11.2020  №  927  «Об  утверждении 
муниципальной программы «Развитие туризма в Тотемском муниципальном округе 
на 2019 — 2024 годы».

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования в приложении к газете «Тотемские вести», но не ранее 1 января 2024 
года, и подлежит размещению на официальном сайте Тотемского муниципального 
округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



                                                                                 Приложение 
к постановлению администрации 

Тотемского муниципального округа
                                                                                        от 08.12.2023 № 1832

Муниципальная программа
«Развитие туризма в Тотемском

муниципальном районе
на 2024-2029 годы»

Ответственный исполнитель:                   Отдел туризма и общественных проектов
                                                                     администрации Тотемского 
муниципального
                                                                     округа

Ответственный за разработку:                   Начальник отдела туризма общественных    
                                                                       проектов   администрации Тотемского     
                                                                       муниципального округа Чернега А.А.  
                                                      

                                                          
                                                                 

                                                             г. Тотьма
                                                         
                                                              2023 год



Утвержден 
постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа 
от 08.12.2023 № 1832

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Название 
программы

Муниципальная  программа  «Развитие  туризма  в  Тотемском 
муниципальном округе на 2024-2029 годы»

Ответственный 
исполнитель 
программы

Отдел  туризма  и  общественных  проектов  администрации 
Тотемского муниципального  округа 

Соисполнители 
программы

Муниципальные  бюджетные  учреждения  Тотемского 
муниципального  округа:  МБУК  «Тотемское  музейное 
объединение», МБУК «Центр развития культуры «Тотьма»

Цель программы Создание благоприятных условий для комплексной реализации 
туристического потенциала Тотемского муниципального округа 
Вологодской области

Задачи программы 1.Популяризация  туристических  достопримечательностей 
Тотемского  муниципального  округа  и  формирование 
позитивного имиджа округа во внешней среде.
2.  Развитие  системного  многообразия  видов  внутреннего 
туризма  по  целям  поездки  на  территории  Тотемского 
муниципального  округа  через  маркетинговое  продвижение 
комплексных туристических продуктов.
3.  Стимулирование  развития  системы туристских  ресурсов  на 
территории Тотемского муниципального округа. 
4.  Повышение  качества  удовлетворенности  посетителей  от 
потребления  туристских  продуктов  на  территории Тотемского 
муниципального округа

Целевые 
индикаторы  и 
показатели 
муниципальной 
программы

1. Увеличение числа посетителей. 
2.  Количество  доступных для  посетителей  видов  туризма  по 
целям поездки.
3.  Доля  посетителей,  потребивших  комплексный 
туристический продукт,  произведенный и реализованный  на 
территории Тотемского муниципального округа.
4. Количество новых туристских ресурсов.
5.Уровень  удовлетворенности  посетителей  туристскими 
продуктами,  реализуемыми  на  территории  Тотемского 
муниципального округа



Сроки  реализации 
программы

 2024 – 2029 годы

Объёмы 
бюджетных 
ассигнований 
программы

Общий объём финансирования Программы составляет – 1611,0 
тыс.руб, из бюджета Тотемского муниципального округа в т.ч. 
по годам:
2024 год – 268, 5 тыс. руб.
2025 год – 268, 5 тыс. руб..
2026 год – 268, 5 тыс. руб.
2027 год - 268, 5 тыс. руб.
2028 год - 268, 5 тыс. руб.
2029 год - 268, 5 тыс. руб.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы

1.  Увеличение  числа  посетителей  в  Тотемский муниципальный 
округ на 9 %.
2.  Количество  доступных для посетителей видов туризма по 
целям поездки — не менее 5 ежегодно.
3.  Доля посетителей,  потребивших комплексный туристический 
продукт (услугу), произведенный (ую) на территории Тотемского 
муниципального округа - не менее 50 % ежегодно. 
4. Количество новых туристских ресурсов - не менее 19.
5.  Уровень  удовлетворенности  посетителей  туристскими 
продуктами, реализуемыми на территории Тотемского округа - 
не менее 65 % ежегодно.

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, 
включая описание текущей ситуации, основных проблем в указанной сфере и 

прогноз ее развития

Тотемский  муниципальный  округ,  расположенный  к  северо-востоку  от 
столицы  Вологодской  области  г.  Вологда,  –  перспективное  пространство  для 
развития  туризма.  Город  Тотьма  является   административным,  экономическим, 
культурным и туристическим центром округа, находится в  200 км от г. Вологды на 
реке Сухона. Город выступает в качестве одного из автомобильных узлов восточной 
части  региона:  именно  автомобильный  транспорт  является  практически 
единственным доступным средством передвижения по региону. В границах Тотьмы 
проходит  магистральная  трасса  восточного  коридора  области,  связывающая  ее  с 
Кировской,  Костромской,  Архангельской областями и,  далее,  республикой Коми, 
поэтому Тотьма помимо прочего является промежуточном пунктом остановки для 
транзитных туристов.     

Тотемский округ обладает значительным потенциалом для развития туризма, и 
это закономерно – территория имеет богатое историческое прошлое.  Численность 
населения Тотьмы составляет чуть менее 10 тыс.  чел,  округа в  целом – порядка 
23 тыс. чел.

В период с 2020 по 2022 годы наблюдается положительная динамика притока 
как туристов, так и экскурсантов.



Анализ посетителей и экскурсантов представлен в таблице 1.

Таблица 1: «Показатели, характеризующие спрос на турпродукт»

№ Показатели Значение показателя
              Учет туристских потоков

2020
год

2021
год

2022
год

1. Количество посетителей в округе, 
всего за год (тыс. человек), в том 
числе:

75965 102239 138218

1.1. I квартал 32149 22879 27519

1.2. II квартал 2936 28301 40740

1.3. III квартал 30935 32552 49239

1.4. IV квартал 9945 18507 20720

2. Туристов, из них 28579 33930 36835

2.1. - граждан России, проживающих за 
пределами Вологодской области 
(въездной поток);

19994 17983 20441

2.2. - граждан России, проживающих в 
Вологодской области (внутренний 
поток);

8574 15902 16364

2.3. - иностранных граждан. 11 45 30

3. Экскурсантов, из них 47386 68309 101383

3.1. - граждан России, проживающих за 
пределами Вологодской области 
(въездной поток);

30855 44445 59880

3.2. - граждан России, проживающих в 
Вологодской области (внутренний 
поток);

16526 23841 41373

3.3. - иностранных граждан. 5 23 130 

4. Распределение посетителей по целям 
поездки:
- служебные (деловой туризм);
- культурно-познавательные;
- лечебно-оздоровительные;
- отдых в сельской местности, охота, 
рыбалка.

10028
52047
468
13422

13291
69523
109

19316

36387
78130
243

23458

5. Распределение посетителей по 
средствам передвижения:



- авиатранспорт;
- ж/д транспорт;
- автотранспорт (автобусы, легковые 
автомобили);
- водный транспорт.

75965 102239 138218

Система туристических достопримечательностей и ресурсов Тотьмы включает 
в себя объекты культурного наследия, доподлинно подтверждающие наиболее яркие 
и  уникальные  страницы  истории  тотемского  края  -  центра  соляного  промысла, 
мореходов  и  землепроходцев  -  русских  Колумбов,  символические 
достопримечательности  («духовная  родина  поэта  Николая  Рубцова»,  одна  из 
нескольких в России «Школа путешественников Федора Конюхова»); событийные 
достопримечательности  –  фестивали,  ярмарки  и  праздники,  уникальные  объекты 
природы  и  др.  Тотьма  входит  в  «Ганзейского  союза  Нового  времени», 
объединяющий  старинные  русские  города,  некогда  крупные  центры  торговли  с 
Европой,  в  Ассоциацию  «соляных  городов»  (центров  солеварения)  России,  в 
Ассоциацию самых красивых деревень и городков России.

По  целям  поездки  виды  туризма  (на  2022  год)  распределены  следующим 
образом: культурно-познавательный – 56,5%, отдых в сельской местности – 17 %, 
деловые цели – 26,3 %, иные цели – 0,2%.

Культурно-познавательный туризм

Как правило посетители прибывают в Тотемский округ с целью ознакомления 
с  объектами  культурно-исторического достояния.   Это  и  закономерно  –  Тотьма 
имеет богатое историческое прошлое (храмы в стиле тотемского барокко,  музеи, 
объекты городской застройки, истории и традиции, связанные с мореходами и мн. 
др.). В Тотемском районе расположены 44 объекта  культурного наследия,  в  том 
числе 9 объектов федерального значения.
                                                                 

Объекты туристического показа:

1. Тотемский краеведческий музей (ул.Ворошилова, 44)
Основная  экспозиция  об  истории,  археологии,  палеонтологии  края,  отделы 

искусства и природы.
2.  Музей мореходов,  смотровая  площадка Входоиерусалимского храма (ул. 

Кирова,15)
Экспозиция  рассказывает  об  истории  русского  флота  и  о  славе  тотемских 

купцов-мореходов, достигших в своих экспедициях Алеутских островов и берегов 
Северной Америки. Работает колокольня.

3. Дом-музей И.А.Кускова, памятник И. Кускову (пер. Чкаловский, 10)
Экспозиция  посвящена  И.  Кускову  -  тотемскому  мещанину,  мореходу, 

основателю  и  правителю  самой  южной  российской  крепости  на 
Североамериканском континенте  — Форт-Росс.  На  территории музея  установлен 
бюст мореплавателя работы Н.Н. Мухатаевой.



4.  Музей  церковной  старины,  смотровая  площадка  колокольни  Успенского 
храма (Набережная Кускова, 7) .

В  экспозиции  представлены  памятники  северорусской  иконописи,  образцы 
деревянной  храмовой  скульптуры,  мелкая  пластика  из  меди  и  дерева,  предметы 
церковной утвари. Работает колокольня.

5. МВЦ «На Большой Садовой» и «Культурный квартал» (ул. Ворошилова, 2).
Музейно-выставочный  центр  –  интерактивная  площадка  Тотемского 

музейного  объединения  с  частой  сменой  выставок,  встречами,  презентациями, 
обучающими  семинарами.  В  нем  соседствуют  центр  народной  культуры 
«Морошка»,  и  площадка  «АнтреСОЛЬ»,  объединяющая  экспозицию  об  истории 
тотемского солеварения и современное пространство для молодежи. Вокруг МВЦ 
создан  «Культурный  квартал»,  насыщенный  информационными  стендами  и  арт-
объектами.

6.  Музей  «Открытое  хранение  фондов»,  Спасо-Суморин  монастырь  (пос. 
Лесотехникум)

Представляет собой хранилище, где представлены коллекции музея во всём их 
многообразии:  дерево,  стекло,  керамика  и  многое  другое.   Гордостью  фондов 
является «комната прялок», которых на ограниченной площади представлено более 
600 экземпляров.

 7. Храмы в стиле тотемского барокко.
Это редкой красоты храмы в стиле «тотемского барокко», символом которого 

являются картуши, «каменное кружево Севера»- орнаменты - не лепнина, а часть 
кладки стены. Только в Тотьме это кружево можно увидеть в самом великолепном 
его варианте на устремленных ввысь храмах- парусниках, построенных на «избытки 
капиталов» земляков-мореходов.   

- Храм Входа Господня в Иерусалим (ул. Кирова, 15)
- Храм Рождества Христова (ул. Ленина,31)
-Храм Воскресения в Варницах (д. Варницы, ул. Воскресенская)
- Храм Троицы в Зеленской слободе (ул. Герцена, 4)
8. Исторический ансамбль Торговой площади
Исторический  центр  деловой  жизни  Тотьмы  с  торговыми  рядами  и 

многочисленные лавками, где  с 18 века проводились ярмарки. Площадь окружена 
домами купцов,  занимавшихся различными промыслами и торговлей.  Во многих 
зданиях кроме жилых помещений в нижних этажах располагались магазины.

дом братьев Пановых (ул. Советская, 6)
дома А.М. Киренкова (ул. Советская,13 и ул. Белоусовская, 26 )
дом А.И. Кузнецовой (ул. Белоусовская, 28)
дом Рябковых-Шиловых (ул. Белоусовская, 30)
лавка Арсаковых (Торговая пл.)
памятник  землепроходцам и мореходам (Торговая пл.)
9. Усадьба купца Холодилова (ул. Набережная Кускова, 11)
Самое старое каменное гражданское здание Тотьмы построено в середине 18 

века.  Тотемский купец Федор Холодилов -  известный мореход и промышленник, 
положил  начало  освоения  тотьмичами  новых  земель  Русской  Америки,  первый 
снарядил промысловую экспедицию на остров Беринга. В дальнейшем дом перешел 



в  руки  казначейства  и  полицейского  управления  и  подвергся  в  течение  19  века 
перестройкам,  в  результате  которых  появились  стена-ограда  и  церковь  Всех 
Скорбящих Радости. Планируется ввод в эксплуатацию под туристические проекты 
и туристического обслуживание помещений комплекса «Усадьба Холодиловых» в 
г.Тотьма

10.  Историческое  здание  Петровской  ремесленной  школы  (Набережная 
Кускова, 13)

Самое  высокое  гражданское  здание  в  городе,  построенное  в  1904  году  на 
средства  тотемского  купца  Н.Токарева.  В  нем  разместилась   Петровская 
ремесленная школа игрушечного дела и вещей домашнего обихода, которая была 
создана по решению городской думы в честь года празднования 200 летия со дня 
рождения  Петра  I.  В  школе  действовал  водопровод  и  электрическое  освещение. 
Позже школа стала Ремесленным училищем.

11. Село Никольское: дом-музей Н. М. Рубцова, частный  мемориальный и 
литературно-художественный  музей  «Журавли,  храм  Николая  Чудотворца  на 
Толшме.

Село  Никольское-  мемориальное  достопримечательное  место,  «духовная 
родина поэта Николая Рубцова», здесь все хранит память о нем и его  творчестве. В 
доме- музее находится значительное количество подлинных предметов, связанных с 
именем  поэта.   Собрание  музея  «Журавли»  основано  на  коллекциях,  собранных 
семьей  Кошелевых,  в  период  с  1974  по  2020  годы.  Музей  предназначен  для 
погружения  в  мир  поэта  Николая  Рубцова  и  фотохудожника  Андрея  Кошелева. 
Возрождается сельский храм Николая Чудотворца.

12.  Деревня Устье (58 км. от г. Тотьмы) – хорошо сохранившаяся приречная 
деревня  Русского  Севера,  достопримечательная,  прежде  всего,  своим 
сохранившимся  храмом  Покрова  Пресвятой  Богородицы  (конец  XVIII  в.).  Храм 
сохранил  подлинное  убранство  и  интерьеры  ввиду  того,  что  не  закрывался  в 
советские  годы,  имеет  удивительный  иконостас  из  итальянского  мрамора. 
Функционирует как действующий, разрешен доступ на колокольню. Помимо храма, 
в  селе  фрагментарно  сохранилась  дореволюционная  застройка,  справные 
деревянные дома. В 2022 году деревня вошла в члены Ассоциации самых красивых 
деревень и городков России. В д. Устье установлен информационный знак «Самые 
красивые деревни и городки России». 

Одним  из  направлений  культурно-познавательного  туризма  является 
событийный  туризм, развитию которого способствуют  набирающие популярность 
как в регионе, так и за его пределами проводимые мероприятия.

Событийный туризм:

1.  Международный  фестиваль  колокольной  музыки  «Рождественский 
благовест», единственное подобное мероприятие в январе в праздник Рождества в 
Вологодской  области.  Звонари  из  разных  регионов  России  и  стран  СНГ 
демонстрируют свои  умения  и  создают  в  зимней  Тотьме  атмосферу  подлинного 
Русского Севера. Многочисленные и разнообразные колокольные звоны  заставляют 
людей обратить  взгляд  в  сторону храма  и  насладиться  переливами колокольных 



голосов с городских звонниц.
2.  Ежегодная  международная  дистанционная  гонка  на  собачьих  упряжках 

«Русский Север».
Самое зрелищное и посещяемое событие, проходит в январе на базе Школы 

путешественников Федора Конюхова, с 2019 года  получившее статус этапа Кубка 
мира. Такое количество собак ездовых пород вряд ли где еще можно увидеть! Для 
зрителей организуется насыщенная культурная программа.

3.  Ежегодный  гастрономический  фестиваль  традиционной  северорусской 
кухни «Морошка».

Проходящий  в  середине  июля  фестиваль  собирает  отведать  блюда 
северорусской кухни из меню ресторанов и кафе не только жителей  Вологодской 
области, но и других регионов России,  иностранных гостей. Традиционно в  дни 
фестиваля проводятся кулинарные поединки и мастер-классы, песенные перепевы, 
царит праздничная атмосфера.

4. Преображенская ярмарка (День города) и день русских Колумбов
Проводятся  ежегодно  во  вторые  субботу  и  воскресенье  августа.  Это  дни 

Преображенской  ярмарки,  праздничного  концерта  на  городской  площади, 
представлений и мастер-классов  на  музейных площадках и в парках. Тема русских 
Колумбов  Америки  посвящена  истории  тотемских  купцов-мореходов  и 
землепроходцев, отправлявшихся в экспедиции к далеким берегам Аляски, истории 
возниковения русско крепости Форт Росс, И. Кускова. 

Деловой туризм
  

Все большее внимание отводится деловому туризму (конференции, форумы, 
деловые события) на тотемской земле:

- Всероссийская научная конференция «Русский Север: проблемы изучения и 
сохранения историко-культурного наследия»;

- Всероссийская научно-практическая конференция «Можем вместе. Развитие 
общественных  инициатив  и  проектной  деятельности  в  русской  глубинке». 
Участники  собираются  из  разных  регионов  России  -  активисты,  члены 
территориальных общественных самоуправлений, представители заинтересованных 
учреждений культуры, образования и некоммерческих организаций, администраций 
городов  и  округов.   Основным  принимающим  учреждением  является  Тотемское 
музейное  объединение  –  учреждение-лидер  по  грантовой  поддержке,  на  базе 
которого создается ресурсный центр для малых городов и сёл «Лоция».

- Всероссийская Школа музейного развития «За границами столиц». Школа 
традиционно  ориентирована  на  специалистов  из  музеев  малых  городов  и  сел. 
Организаторы и приглашённые эксперты делятся своими знаниями, наработками, 
прорабатывают идеи, дают обратную связь.

- Стажировки для специалистов музейного дела «Проектная деятельность как 
инструмент развития российской глубинки». 

- художественные пленэры.



Активный, оздоровительный туризм

Динамично  развивается  детский  оздоровительный  туризм  за  счет 
деятельности  Школы  путешественников  Федора  Конюхова  и  активные  виды 
отдыха,  в  которых  большую  роль  играет  наша  туристическая  организация 
«ТотьмаТур».  Главная  водная  артерия  округа  –  река  Сухона  –  на  протяжении 
последних  лет активно используется для сплавов на плотах, катамаранах. На базе 
«Школы  путешественников  Федора  Конюхова» организуются  спортивные, 
экологические смены для детей и подростков. Во время летнего  отдыха ведется 
отработка  туристических  навыков,  необходимых  в  экспедициях  и  путешествиях, 
разработка  краеведческих  маршрутов  с  целью  изучения  достопримечательностей 
родного края и многое другое.

«ТотьмаТур»  работает  как  с  юными,  так  и  со  взрослыми  туристами. 
Организует программы также в осенний, зимний, весенний периоды для семейного, 
детского, корпоративного отдыха.

Маршруты: Сплавы по реке Сухона

1 Маршрут: Деревня Устье – Дедов остров – г. Тотьма

Протяжённость маршрута: 24 км (16 км - 5 часов + 8 км - 2,5 часа)
Продолжительность: однодневный или двухдневный тур с ночевкой на 

Дедовом острове

2 Маршрут: п.Усть-Царева – Дедов остров – г. Тотьма

Протяжённость маршрута: 12 км (3.5 км -1,5 часа + 8 км -2 часа)
Продолжительность:  однодневный или двухдневный тур с ночевкой на 

Дедовом острове
38 км (2 часа) время в пути дано примерное

3 Маршрут: г. Тотьма – камень Лось – д . Медведево

Протяжённость маршрута: 21 километр (10.5 км - 4 часа + 10.5 км 3 часа)
Продолжительность: однодневный или двухдневный тур с ночевкой на берегу  

напротив камня «Лось»

Сельский и экологический туризм

Природно-ресурсный  потенциал  района  также  способствует  развитию 
сельского  туризма,  в  том  числе  в  части  организации  и  ведения  охотничьего  и 
рыболовного  хозяйства.  Точками  притяжения  туристов  в  районе  являются  с. 
Никольское и д. Устье.

Село  Никольское  (72  км.  от  Тотьмы)  –  духовная  родина  выдающегося 
русского поэта второй половины ХХ столетия Н.М.Рубцова. Имеет высокую степень 



туристической привлекательности: в селе действуют - обособленное подразделение 
Тотемского  музейного  объединения,  этнографический  и  литературный 
общественные  музеи  при  МБОУ  «Никольская  основная  общеобразовательная 
школа».  В  селе  присутствует  туристская  инфраструктура:  гостевой  дом  «Старая 
Никола».  Возрождается  храм  Николая  Чудотворца  как  потенциальный  объект 
паломничества,  где  находится  частица  мощей  св.  Николая  из  г.  Бари  (Италия). 
Разработаны  этнографические  экскурсионные  маршруты  «Усть-Печеньга  - 
«сосновая  река»  (д.  Устье),  «По  лягам  к  Серому  камню»,  «Жемчужины 
Камешкурья», «Рубцовские тропы», «До слез теперь любимые места!..», «Загадки 
церковной горы» в с. Никольское

Ключевыми субъектами, формирующим ядро туристического инфраструктуры 
Тотемского  округа,  выступает предприятия  района:  МБУК «Тотемское  музейное 
объединение»,  турорганизация  «ТотьмаТур»,  предприятия  средств  коллективного 
размещения и питания.

Туристскую деятельность с конца 2017 года в Тотемском округе осуществляет 
частная  туристическая  организация  «ТотьмаТур»  (ИП  Киселева  Н.В.),  в 
компетенцию которой входит:

- турагентская и туроператорская деятельность;
-  организация  и  внедрение  собственных  туров  и  реализация  их  на  основе 

путёвок;
-  организация  и  проведение  тематических  и  многоплановых  городских  и 

загородных  экскурсий  (пешеходных  и  с  использованием  различных  видов 
транспорта);

-  комплектование  и  направление  туристских  групп  и  индивидуальных 
туристов;

-  приём  и  обслуживание  туристов  по  согласованным  программам  с 
предоставлением как полного, так и частичного пакета услуг, в том числе приём, 
размещение, питание, культурно – бытовое обслуживание;

- реализация изделий народных промыслов для удовлетворения потребностей 
гостиничного комплекса, туристов и населения;

- издание и реализация туристской рекламной продукции.
Основные туристические программы, реализуемые предприятием, включают:
1. Школьные и образовательные туры, в т.ч. «Курс юного путешественника», 

«Русские  Колумбы»,  «Остров  сокровищ»,  «Эпоха  перемен  глазами  тотемского 
крестьянина Александра Замараева»;

2. Культурно-познавательные туры, в т.ч. «Тотьма – жемчужина серебряного 
ожерелья», «Как открыть Америку»  «Святыни русского севера», «Здесь души моей 
родина»,  «Штрихи  к  портрету  Николая  Рубцова»,  «Чудеса  за  околицей», 
«Связанные одной солью»;

3. Корпоративные и активные туры, в т.ч. сплавы на катамаранах и байдарках 
по реке Сухона; корпоративный тур «Соль земли»;

4. Интерактивные экскурсии и программы, в т.ч. квест-экскурсии «В поисках 
клада чёрной лисы», «Ключи от города», программа «Как солевары в старину».

 Свою деятельность в сфере туриндустрии осуществляет МБУК «Тотемское 



музейное объединение», крупнейшее учреждение культуры в районе.
В городе и округе активно работают 10 музеев: краеведческий музей, музей 

церковной старины,  музей мореходов, дом-музей Ивана Кускова, музей Открытого 
хранения  фондов,  музейно-выставочный  центр  «На  Большой  Садовой», 
общественный военно-патриотический музей «Застава Тотьма», мемориальный дом-
музей  поэта  Н.М.  Рубцова,  частный  литернатурно-художественный  музей 
«Журавли» в с. Никольское и музей одного стихотворения «Русский огонек» в д. 
Аникин Починок.

Инфраструктура  коллективных  средств  размещения  (КСР)  для  туризма 
представлена гостиницами, гостевыми домами и придорожной инфраструктурой. На 
конец 2023 года число номерного фонда в гостиницах составляет120 ед. (287 мест), 
в гостевых домах — 52 ед.(174 мест), в хостеле -4 ед. (15 мест), в общежитиях- 73 
ед. (246 мест), в детском лагере — 21 ед. (102 мест). Всего 824 места.

                      Таблица 2      
 «Перечень КСР в Тотемском муниципальном округе»

№ 
п/п

Название Адрес

1. Гостиница «Рассвет» г. Тотьма, ул. Кирова,12

2. Гостиница  «Картуши» г. Тотьма, ул. Советская, 26

3. Гостиница «Кинг» д. Савино, ул. Центральная, 20

4. Гостиница «Варницы» г. Тотьма, пер. Северный,1

5. Гостиница «Русский причал» г. Тотьма, наб. Кускова,13

6. Гостевой дом «У причала» г. Тотьма, наб. Кускова,13

7. Гостиница  «Лисий остров» 138-й км федеральной трассы А-123 
Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово

8. Гостиничный комплекс «Аляска» 138-й км федеральной трассы А-123 
Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово

9. Гостевой дом «На Сухоне» № 1 г. Тотьма,  Краснофлотская набережная, 
д. 5

10. Гостевой дом «На Сухоне» № 2 г. Тотьма,  Краснофлотская набережная, 
д. 5

11. Гостевой дом «На Сухоне» № 3 г. Тотьма,  Краснофлотская набережная, 
д. 5

12. Гостевой дом «На Сухоне» № 4 г. Тотьма,  Краснофлотская наб., д. 5

13. Гостевой дом «ЕлкИголки» г. Тотьма,  Первомайская наб., д. 59

14. Гостиный монастырский дом г. Тотьма, пос. Лесотехникум

15. Хостел «У Светофора» г. Тотьма, ул. Кореповская, 36



16. ДОЛ «Школа путешественников 
Федора Конюхова»

7 км дороги Тотьма-пос. Советский

17. Гостевой дом «Пилигрим» пос. Усть -Еденьга, ул. Речная,4а

18. Отель «Юбилейный» пос. Юбилейный, ул. Лечебная, 7

19. Гостевой дом «ТеремОК» пос. Юбилейный, ул. Лесная, 23

20. Общежитие политехнического 
колледжа

г. Тотьма, ул. Белоусовская, 60а

21. Интернат СОШ №2 г. Тотьма, пер. Пушкинский, 5

Предприятия  общественного  питания  выступают  значительным  ресурсом  в 
приеме  и  обслуживании  индивидуальных  и  групповых  туристов  на  территории 
Тотемского  района  и  непосредственно  в  городе  Тотьма.  В  настоящее  время 
действуют 17 предприятий питания. Общее количество посадочных мест около 600 .

Таблица  3
 «Организации общественного питания в

 Тотемском муниципальном округе»

№ 
п/п

Название Адрес

1. Ресторан «Печки-Лавочки» г. Тотьма, пер. Северный, 1а

2. Ресторан «Сияние Севера» г. Тотьма, ул. Володарского, 31

3.  Кафе «Любава» г. Тотьма, ул. Белоусовская, д. 16

4.  Кафе «Арарат» и «Шашлычный 
двор»

д. Савино, ул. Центральная, 20

5. Трактир «Черёмушки» 12-й километр автодороги Тотьма-
Нюксеница-Великий Устюг.

6. Кафе «Калифорния» г. Тотьма, ул. Ленина, 59 б

7. Кафе «Аляска» и «Восточная 
кухня»

138-й км федеральной трассы А-123 
Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово

8. Пиццерия «Ниндзя» г. Тотьма, ул. Ленина, 62

9. Кафе-пиццерия «МамаПицца» г. Тотьма, ул. Советская, 32

10. Кафе «Мой город» г. Тотьма, пер. Северный, 1

11. Кафе «Пельменная» г. Тотьма, Ленина, 57

12. Столовая Тотемского 
политехнического колледжа

г. Тотьма, ул. Белоусовская,13

13. Закусочная «Пирожковая» г. Тотьма, ул. Советская, 17

14. Кофейня «Black Fox» г. Тотьма, ул. Белоусовская, 26



15. Кафе «Лисий остров» 138-й км федеральной трассы А-123 
Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово

16. Кафе – студия суши «MAKI 
YAMA»

г. Тотьма, ул.Белоусовская, 56

17. Кондитерская «Олюшкины 
плюшки»

г. Тотьма, пер. Северный, 2

Для максимально эффективного продвижения туристского потока необходим 
ряд обуславливающих факторов:

1. Информационная деятельность.
В  Тотьме  с  2015  года  работают  3  туринфопункта:  на  базе  краеведческого 

музея,  туристской  рганизации  «ТотьмаТур»  в  гостинице  «Рассвет»  и  районной 
библиотеки им.  Н.  М.  Рубцова.  Ключевые  вопросы,  адресуемые  сотрудникам 
телефонной справочной и  туринфопунктов,  включают:  места  ночлега  и  питания; 
экскурсионное  обслуживание,  работа  музеев,  организация  поездок  по  району, 
организация  водных  прогулок  (в  летний  период),  лыжных  прогулок  (зимой), 
организация работы различных бытовых служб – такси, парикмахерские, магазины, 
банкоматы, кафе.

Функционирует  туристический  сайт  tourizm-totma.ru,  где  размещается 
актуальная информация для потенциальных и реальных посетителей. Значительную 
роль играет информационная деятельность в социальных сетях и на специальных 
информационных ресурсах.

2. Инвестиционная деятельность.
В городе и районе ведется деятельность по привлечению новых инвесторов в 

туристическую  отрасль,  в  результате  которой  появляются  новые  объекты 
инфраструктуры  -  кафе,  гостиницы  и  гостевые  дома,  объекты  придорожного 
сервиса.

Таблица 4
 «Инвестиционная деятельность в сфере туризма

в Тотемском муниципальном округе (план)»

Название 
проекта

Краткое описание Стоимость 
проекта

Хостел в г.Тотьма Процесс  ремонтных  работ  осуществляется,  хостел  (12 
мест)  разместится на 2 этаже здания над автостанцией 
«Тотьма»  и  кафе  «Мой  город»,  ввод  ориентировочно 
2024 год. 

2,7 млн. руб.

Строительство 
гостиницы и  кафе 
в г.Тотьма

 Строительство  будет  осуществляться  на  территории 
(частной)  на  пересечении  ул.  Володарского  и 
Ворошилова  в  г.Тотьма,  2  этажа,  дерево,  ввод 
планируется в 2025 году

12 млн. руб.

Кафе  в  формате 
кофейни  и 
кондитерской  в 

Планируется  открытие  кафе  в  формате  кофейни  и 
кондитерской с пирожными авторской кухни, в районе 
автостанции Тотьмы, 2023 год.

3 млн руб.



г.Тотьма
Ввод  в 
эксплуатацию  под 
туристические 
проекты  и 
туристического 
обслуживание 
помещений 
комплекса 
«Усадьба 
Холодиловых»  в 
г.Тотьма  (бывшее 
здание полиции)

Размещение  выставок,  организация  событийных 
мероприятий,  экскурсионное  обслуживание,  2023-2025 
годы.

5 млн руб. 

Ремонтные работы 
на  новом  объекте 
показа  «Дом 
Токарева»  в  г. 
Тотьма

Появится  музей  купечества,  меценатства  и 
предпринимательского  дела  в  подлинном  доме  купца 
Токарева;  ремонтные  работы  в  здании,  создание  арт-
чердака,  экспозиции,  благоустройство  прилегающей 
территории

2,5 млн. руб.

Проекты  по  областной  программе  «Народный  бюджет»  и  федеральной 
программе  «Комфортная  городская  среда»  также  косвенно  играют  роль  в 
туристическом  позиционировании  Тотьмы  и  округа,  поскольку  позволяют 
благоустроить  общественные  пространства,  сделать  их  более  привлекательными. 
Значительную  роль  играет  привлечение  внебюджетных  грантовых  средств 
(социокультурные проекты) в т.ч.  в сферу туризма.

3. Вовлеченных смежных со сферой туризма юридических лиц и отдельных 
физических  лиц  в  организацию  туристической  деятельности.  Отдельные 
туристические  услуги  оказывают  МАУ  ДОЛ  «Школа  путешественников  Федора 
Конюхова»  (туристические  смены  в  рамках  летних  и  сезонных  лагерей;  аренда 
гостевых дом, площадки для делового туризма и др.);  МБУК «Тотемская ЦБС» - 
литературные вечера и экскурсии; МБОУ ДО «Петровская детская художественная 
школа» - мастер-классы по изготовлению тотемских сувениров; ООО «Тотемский 
хлеб» - разработка и производство пищевой сувенирной продукции для туристов в 
сувенирной  упаковке,  такой  как пряник  «Тотемский  картуш»,  мармелад; 
индивидуальные мастера, изготавливающие сувениры с брендовой символикой и др. 

В Тотемском округе активно развиваются несколько брендов, основанные на 
историческом наследии и культурных особенностях тотемского края.

Таблица 5
 «Ключевые бренд - направления»

Наименование бренда Популяризирующие бренд мероприятия, объекты,  с ним 
связанные

Тотьма - город купцов и 
мореходов

Музей мореходов.
Мероприятия: ежегодная выставка-ярмарка «Настоящий 
тотемский продукт»



Школа путешественников 
Федора Конюхова

Школа путешественников Федора Конюхова работает как 
площадка для проведения спортивных и туристских мероприятий, 
круглогодично - как объект туристского показа, летом- как 
спортивно-оздоровительный лагерь. Музей Ф. Конюхова. 
Мероприятия: С 2017 года Школа путешественников - ключевая 
точка Международных дистанционных гонок на собачьих 
упряжках «Русский Север» - нового спортивного и зрелищного 
события, ежегодно проходящего в январе и пользующегося 
популярностью у местных жителей и туристов.
Межрегиональная конференция по развитию активного 
туризма «Школа путешественников»

Тотемский округ - духовная 
родина поэта Николая 
Рубцова

В с. Никольское (т/у «Тошменское) расположен мемориальный 
дом-музей Николая Рубцова, памятник поэту Н.М. Рубцову, музей 
одного стихотворения «Русский огонек» в д. Аникин Починок, 
создается музей «Сельский клуб в с. Никольское. В г. Тотьма – 
памятник поэту в Рубцовском сквере у бывшей пристани.
 Мероприятия: Рубцовский костер на Толшме; фестиваль 
«Рубцовская осень».

Тотьма - соль земли русской Одноименный товарный знак зарегистрирован в Государственном 
реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской 
Федерации 12 октября 2010 г. (№ 420338).                                           
Музейные и общественные пространства (например, творческое 
пространство «АнтреСОЛЬ»; пространства «Культурный QART-
ал»), объекты туристского показа (остатки рассолоподъемных 
труб в д. Варницы). Разработка районного проекта «Соль»; 
интерактивная туристская программа «Как солевары в старину»

Тотьма- город  русских 
Колумбов

Музей мореходов и Дом-музей Ивана Кускова.                        
Мероприятия: ежегодный праздник «День русских Колумбов».

Тотемкие картуши, стиль 
тотемское «барокко»

Самый яркий представитель - Входоиерусалимский храм, а также  
Церковь Рождества Христова, Троицкая церковь, Успеская 
церковь, Воскресенская церковь.

В последнее время намечается тенденция в разработке линии брендинговой 
сувенирной продукции местными ремесленниками и умельцами.

Однако помимо накопленного положительного опыта развития туристической 
сферы  в  Тотемском  округе  имеются  и  существенные  проблемы,  сдерживающие 
развитие данной отрасли, а именно:

-  недостаточно  разработано  направление  единой  брендинговой  политики 
позиционирования и продвижения достопримечательностей Тотемского округа во 
внешней среде; 

- недостаточность развития осевых бренд-направлений;
-  в  условиях  достаточного  количества  потенциальных  туристических 

предложений  отсутствие  программы  эффективного  маркетинга  туристических 
продуктов;

-  проблемы  в  области  межведомственного  взаимодействия  по  вопросам, 
связанным со сферой туризма;



-  использование  недостаточно  эффективных  рекламных  механизмов 
конструирования достопримечательностей Тотемского округа;

-  недостаточно высокий уровень благоустройства города,  особенно в части 
дорожного полотна;

- кадровые проблемы в сфере туристического сервиса.
Таким  образом,  процесс  дальнейшего   развития  туристической  отрасли  в 

Тотемском  округе,  решение  проблем  по  эффективному  и  рациональному 
использованию  туристско-рекреационного  потенциала  требует  программно-
целевого подхода.

II. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 
программы; цели, задачи, сроки реализации муниципальной программы; 

сведения о показателях (индикаторах) реализации муниципальной программы

Приоритеты  муниципальной  политики  в  сфере  реализации  муниципальной 
программы связаны с соответствием НПА федерального и регионального уровней, 
т.е.  определены  следующими  стратегическими  документами,  нормативно-
правовыми актами и государственными стандартами Российской Федерации:

Федеральный  закон  от  24.11.1996  N  132-ФЗ  «Об  основах  туристской 
деятельности в Российской Федерации»;

Закон  Российской  Федерации  от  07.02.1992  N  2300-1-ФЗ  «О  защите  прав 
потребителей»; 

Федеральный закон от 23.02.1995 N 26-ФЗ «О природных лечебных ресурсах, 
лечебно-оздоровительных местностях и курортах»; 

Федеральный закон от 15.08.1996 N 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской 
Федерации и о порядке въезда в Российскую Федерацию»;

Постановление  Правительства  Российской Федерации от  23.09.2020  N 1527 
«Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей  автобусами»;  

Постановление Правительства  Российской Федерации  от 24.12.2021 № 2439 
«Об  утверждении  государственной  программы  Российской  Федерации  «Развитие 
туризма»;

Федеральная целевая программа «Развитие внутреннего и выездного туризма в 
Российской Федерации (2019-2025)», утвержденная распоряжением Правительства 
Российской Федерации  от 05.05.2018 № 872-р;

Закон Вологодской области от 23.10.2008 N 1891-ОЗ  «О туризме и туристской 
индустрии на территории Вологодской области». 

Сроки реализации программы:  2024 – 2029 годы

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы: 
1. Увеличение числа посетителей. 
2. Количество доступных для посетителей видов туризма по целям поездки.
3.  Доля  посетителей,  потребивших  комплексный  туристический  продукт, 

произведенный  и  реализованный   на  территории  Тотемского  муниципального 
округа.



4. Количество новых туристских ресурсов.
5.Уровень  удовлетворенности  посетителей  туристскими  продуктами, 

реализуемыми на территории Тотемского муниципального округа

III. Информация о прогнозной (справочной) оценке расходов за счет средств 
бюджета округа, областного и федерального бюджетов, внебюджетных 

источников на реализацию целей муниципальной программы

Таблица 6

Прогнозная (справочная) оценка расходов за счет средств бюджета округа, 
областного и федерального бюджетов, внебюджетных источников на реализацию 

целей муниципальной программы 

Источники Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2024      2025
 

2026   
 

2027 2028    2029

                         1                          2        3        4     5 6 7

всего                                        268,5 268,5 268,5 268,5 268,5 268,5

бюджет округа 268,5 268,5 268,5 268,5 268,5 268,5

областной бюджет                 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет            0 0 0 0 0 0

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

IV. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы; 
обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы

Таблица 7

«Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы (подпрограммы)»

N 
п/
п

Наименование 
основного 

мероприятия 
муниципальной 

программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
исполнитель

Источник 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)

2024 2025 2026 2027 2028 2029 всего за -

2024 – 
2029 г.г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Итого по 
муниципальной 
программе 

Отдел  туризма 
и 
общественных 

всего, в том 
числе

268,5 268,5 268,5 268,5 268,5 268,5 1611



(подпрограмме) проектов 
администрации 
Тотемского 
муниципальног
о округа; 
МБУК 
«Тотемское 
музейное 
объединение», 
МБУК  «Центр 
развития 
культуры 
«Тотьма».

средства  
бюджета 
округа

268,5 268,5 268,5 268,5 268,5 268,5 1611

1. Итого по 
основному 
мероприятию 1

Отдел  туризма 
и 
общественных 
проектов 
администрации 
Тотемского 
муниципальног
о округа; 
МБУК 
«Тотемское 
музейное 
объединение», 
МБУК  «Центр 
развития 
культуры 
«Тотьма».

всего, в том 
числе

143,5 143,5 143,5 143,5 143,5 143,5 861

средства  
бюджета 
округа

143,5 143,5 143,5 143,5 143,5 143,5 861

2 Итого по 
основному 
мероприятию 2

Отдел  туризма 
и 
общественных 
проектов 
администрации 
Тотемского 
муниципальног
о округа; 
МБУК 
«Тотемское 
музейное 
объединение».

всего, в том 
числе

47 47 47 47 47 47 282

средства  
бюджета 
округа

47 47 47 47 47 47 282

3 Итого по 
основному 
мероприятию 3

Отдел  туризма 
и 
общественных 
проектов 
администрации 
Тотемского 
муниципальног
о округа; 
МБУК 
«Тотемское 
музейное 
объединение», 
МБУК  «Центр 
развития 
культуры 
«Тотьма».

всего, в том 
числе

62 62 62 62 62 62 372

средства  
бюджета 
округа

62 62 62 62 62 62 372

4 Итого по 
основному 
мероприятию 4

Отдел  туризма 
и 
общественных 
проектов 
администрации 
Тотемского 
муниципальног
о округа.

всего, в том 
числе

16 16 16 16 16 16 96

средства  
бюджета 
округа

16 16 16 16 16 16 96



Объем  ресурсного  обеспечения  муниципальной  программы  базируется  на 
имеющемся  финансовом,  организационном  и  кадровом  потенциалах  отрасли,  а 
также на действующих нормативных правовых актах Тотемского муниципального 
округа.  Муниципальная программа предполагает финансирование за счет средств 
бюджета округа в размере 1611 тыс.руб., в том числе:

2024 год – 268,5 тыс. руб.;
2025 год – 268,5 тыс. руб.;
2026 год – 268,5 тыс. руб.;
2027 год – 268,5 тыс. руб.;
2028 год - 268,5 тыс.руб.;
2029 год — 268,5 тыс.руб.

Финансовое  обеспечение  реализации  муниципальной  программы 
осуществляется  за  счет  бюджетных  ассигнований  бюджета  округа  в  части 
расходных обязательств округа.

Порядок ежегодной корректировки объема и структуры расходов  бюджета 
округа на  реализацию муниципальной программы определяется в  соответствии с 
нормативными правовыми актами,  регулирующими порядок составления  проекта 
бюджета округа и планирования бюджетных ассигнований.
       
V.  Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

Таблица 8

«Сведения о целевых показателях (индикаторах)
муниципальной программы»

 N 
п/
п

Задачи, направленные
на достижение цели  

Наименование 
индикатора 
(показателя)            

Ед. 
измере
ния

          Значения показателей          

2024 
г. 

2025 
г. 

2026 
г. 

2027 
г. 

2028 
г.

2029 
г.

 1          2                     3                 4         5       6       7       8    9 10

1 Популяризация 
туристических 
достопримечательно
стей Тотемского 
муниципального 
округа и 
формирование 
позитивного имиджа 
округа во внешней 
среде.          

Увеличение 
числа 
посетителей

% + 1 
%

+ 1 
%

+ 1 
%

+ 2 
%

+ 2 
%

+ 2 
%
(+ 9 
%)

2 Развитие системного 
многообразия видов 

Количество 
доступных  для 

ед. 5 5 5 5 5 5



внутреннего 
туризма по целям 
поездки на 
территории 
Тотемского 
муниципального 
округа через 
маркетинговое 
продвижение 
комплексных 
туристических 
продуктов.          

посетителей 
видов  туризма 
по  целям 
поездки

Доля 
посетителей, 
потребивших 
комплексный 
туристический 
продукт, 
произведенный 
и реализованный 
на территории 
Тотемского 
муниципального 
округа

% 50 50 50 50 50 50

3 Стимулирование 
развития системы 
туристских ресурсов 
на территории 
Тотемского 
муниципального 
округа.           

Количество 
новых 
туристских 
ресурсов

3 2 3 2 3 3 3
(19)

4 Повышение 
качества 
удовлетворенности 
посетителей от 
потребления 
туристских 
продуктов на 
территории 
Тотемского 
муниципального 
округа         

Уровень 
удовлетворенн
ости 
посетителей 
туристскими 
продуктами, 
реализуемыми 
на  территории 
Тотемского 
муниципальног
о округа

% 65 65 65 65 65 65



VI. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых 
показателей (индикаторов) муниципальной программы

       Таблица 9

«Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей 
(индикаторов) муниципальной программы»

N
п/
п

Наименов
ание 
целевого 
показател
я 
(индикато
ра)

Един
ица 
изме
ре
ния

Определе
ние 
целевого 
показателя 
(индикатор
а)

Временные 
характерист
ики 
целевого 
показателя 
(индикатора
)

Алгоритм 
формировани
я (формула) и 
методологиче
ские 
пояснения к 
целевому 
показателю 
(индикатору)

Базовы
е 
показат
ели 
(индик
аторы), 
исполь
зуемые 
в 
формул
е

Мет
од 
сбор
а 
инфо
рмац
ии, 
инде
кс 
фор
мы 
отче
тнос
ти 
<*>

Объект и 
единица 
наблюде
ния

Охва
т 
един
иц 
совок
упнос
ти

Ответст
венный 
за сбор 
данных 
по 
целевом
у 
показате
лю 
(индика
тору)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Увеличен
ие числа 
посетител
ей

% Прирост  
доли 
посетителе
й (туристов 
и 
экскурсант
ов) в 
следующем 
году по 
отношению 
к 
предыдуще
му году

2024 — 
2029 г.г.

Сложение Q 
(количества) 
экскурсантов 
и Q туристов, 
посетивших 
Тотемский 
округ в 
течение года. 
На первом 
этапе 
измерение в 
Q 
(количестве) 
человек в год. 
На втором 
этапе 
используется 
формула: 
Q = (Q тур + 
Q экск) год 
отчетный / (Q 
тур + Q экск) 
год 
предшествую
щий) Х 100 % 
- 100

Q 
турист
ов , Q 
экскур
сантов

Расч
ет

Посетите
ли 
Тотемск
ого 
округа 
(въездно
й 
туризм)

Спло
шной 
охват

А.А. 
Чернега

2 Количеств
о 
доступны

ед. Число 
видов 
туризма,   

2024 — 
2029 г.г.

Сложение Q 
(количества) 
наименовани

Отсутс
твуют

Пря
мой 
подс

Виды 
туризма

Спло
шной 
охват

А.А. 
Чернега



х для 
посетител
ей видов 
туризма 
по целям 
поездки

доступных 
для 
посещения 
туристами 
и 
экскурсант
ами 
(например, 
культурно-
познавател
ьный, 
детский, 
сельский, 
деловой и 
т.п.)

й видов 
туризма , 
доступных 
для 
посетителей. 
Измерение в 
Q видов 
туризма.

чет

3 Доля 
посетител
ей, 
потребив
ших 
комплексн
ый 
туристиче
ский 
продукт, 
произведе
нный и 
реализова
нный  на 
территори
и 
Тотемског
о 
муниципа
льного 
округа

% Комплексн
ый 
туристичес
кий 
продукт  - 
это 
реализован
ный 
продукт 
для 
туриста, 
состоящий, 
по 
меньшей 
мере, из 
двух 
составных 
элементов 
(продуктов
), носящих 
туристичес
кий 
характер и / 
или 
смежный с 
системой 
туризма 
характер. 

2024 — 
2029 г.г.

Измерение 
доли 
посетителей, 
потребивших 
комплексный 
туристически
й продукт, 
произведенны
й на 
территории 
Тотемского 
округа, 
ведется в % 
от общего 
числа 
посетителей, 
посетивших 
Тотемский 
округ, 
ежегодно.

Q = (Q общ / 
Q    
потребивших 
комплексный 
турпродукт) 
Х 100 %

Отсутс
твуют

Расч
ет

Посетите
ли 
Тотемск
ого 
округа 
(въездно
й 
туризм)

Выбо
рочна
я 
совок
упнос
ть не 
менее 
500 
ед. с 
шаго
м 
отбор
а

А.А. 
Чернега

4 Количеств
о новых 
туристски
х ресурсов

ед. Вновь 
созданные 
объекты 
показа, 
туристичес
кого 
обслужива
ния и т.п.

2024 — 
2029 г.г.

Измерение 
ведется в Q 
вновь 
созданных 
объектах 
показа, 
туристическо
го 
обслуживани
я и т. п.

Отсутс
твуют

Пря
мой 
подс
чет

Туристск
ие 
ресурсы 

Спло
шной 
охват

А.А. 
Чернега

5 Уровень % Оценка 2024 — Подсчет Отсутс Соци Выбо А.А. 



удовлетво
ренности 
посетител
ей 
туристски
ми 
продуктам
и, 
реализуем
ыми на 
территори
и 
Тотемског
о 
муниципа
льного 
округа

удовлетвор
енности 
туристами 
и 
экскурсант
ами 
качества 
оказания 
туристичес
ких услуг, 
выражаема
я в 
количестве
нных 
характерис
тиках (сбор 
ведется 
посредство
м 
социологич
еского 
опроса).

2029 г.г. ведется в % 
по 
специализиро
ванным 
методикам 
количественн
ых 
социологичес
ких 
исследований 
(анкетирован
ие).

твуют олог
ичес
кий 
опро
с

Посетите
ли 
Тотемск
ого 
округа 
(въездно
й 
туризм)

рочна
я 
совок
упнос
ть не 
менее 
200 
ед.  

Чернега


